一関地区広域行政組合議会会議録

令和４年１２月２６日招集

第 ５ ０ 回  臨 時 会

一関地区広域行政組合議会

－1－

目 次

審議結果………………………………………………………………………………………………………… 3

議事日程………………………………………………………………………………………………………… 5

開会及び会議宣言……………………………………………………………………………………………… 7

会議録署名議員の指名（齋藤禎弘君・沼倉憲二君）……………………………………………………… 7

会期の決定……………………………………………………………………………………………………… 7

議案第８号 令和４年度一関地区広域行政組合一般会計補正予算（第２号）………………………… 7

－2－

第 5 0回 臨 時 会 日 程 表

令和４年12月26日

日次 月日 曜日 開議時間 会 議 別 議     事

1 12月26日 月 午前 10 時 本 会 議 会議録署名議員の指名

会期の決定

     議案審議

－3－

審 議 結 果 等

議案番号 件    名 議決月日 議決結果

議案第 ８号
令和４年度一関地区広域行政組合一般会計補

正予算（第２号）
12月26日 原案可決

－4－

受理した議案

議案第８号 令和４年度一関地区広域行政組合一般会計補正予算（第２号）

－5－

議 事 日 程

日程第 １            会議録署名議員の指名

日程第 ２            会期の決定

日程第 ３   議案第 ８号   令和４年度一関地区広域行政組合一般会計補正予算（第２号）

－6－

一関地区広域行政組合議会定例会会議録

令和４年12月26日 午前10時開議

定例会・臨時会の別  臨時会

告示年月日      令和４年12月19日

告示番号       第46号

招集日時       令和４年12月26日

会議の場所      一関市議会議場

出席議員（16名）

１番  稻 葉   正 君  ２番  千 葉 栄 生 君  ３番  岩 渕 典 仁 君

４番  齋 藤 禎 弘 君  ５番  菅 原 行 奈 君  ６番  猪 股   晃 君

７番  千 葉 信 吉 君  ８番  那 須   勇 君  ９番  岩 渕   優 君

１０番  門 馬   功 君 １１番  佐々木 久 助 君 １３番  沼 倉 憲 二 君

１４番  佐 藤 敬一郎 君 １５番  千 葉 大 作 君 １６番  武 田 ユキ子 君

１８番  千 田 恭 平 君

欠席議員（２名）

１２番  千 田 良 一 君 １７番  真 篭 光 幸 君

職務のため出席した職員

議会事務局長     八重樫 裕 之     議会事務局次長 細 川 了 子

議会事務局議事係長  栃 澤 嘉 幸

説明のため出席した者

管理者 佐 藤 善 仁 君 副管理者 青 木 幸 保 君

副管理者 石 川 隆 明 君 広域行政組合事務局長 佐 藤 正 幸 君

環境衛生担当参事 佐 藤 和 浩 君
広域行政組合事務局次長兼

一関清掃センター所長
菅 原   彰 君

総務管理課長 吉 田   健 君
大東清掃センター所長

兼川崎清掃センター所長
蜂 谷 敏 志 君

環境衛生主幹 千 葉 光 祉 君 監査委員 及 川 弘 人 君

監査委員事務局長 千 葉 由 紀 君

議事日程        別紙のとおり

会議に付した事件    議事日程に同じ

－7－

第50回広域行政組合議会臨時会

令和４年12月26日

午前10時00分 開 会

会議の議事

議 長（千田恭平君） ただいまの出席議員は16名です。

定足数に達していますので、令和４年12月19日一関地区広域行政組合告示第46号をもって招

集の、第50回一関地区広域行政組合議会臨時会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

   千田良一君、真篭光幸君から本日の会議に欠席の旨届出がありました。

   この際、諸般の御報告を申し上げます。

   受理した案件は管理者提案１件であります。

次に、及川監査委員ほか１名から提出の監査報告書３件を受理しましたが、印刷物によりお手

元に配付していますので、これにより御了承願います。

議員派遣報告書をお手元に配付していますので、これにより御了承願います。

議 長（千田恭平君） 本日の会議には、管理者、監査委員の出席を求めました。

議 長（千田恭平君） 議場での録画、録音、写真撮影を許可していますので、御了承願います。

議 長（千田恭平君） 次に、代表監査委員から人事紹介の申出がありますので、これを許します。

   及川代表監査委員。

代表監査委員（及川弘人君） 私が代表監査委員の及川弘人と申します。よろしくお願い申し上げま

す。

議 長（千田恭平君） 以上で人事紹介を終わります。

議 長（千田恭平君） これより議事に入ります。

 本日の議事は、お手元に配付の議事日程により進めます。

議 長（千田恭平君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員はその数を２名とし、会議規則第81条の規定により、議長において、

     ４ 番 齋 藤 禎 弘 君

     13 番 沼 倉 憲 二 君

を指名します。

議 長（千田恭平君） 日程第２、会期の決定を議題とし、お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議 長（千田恭平君） 異議なしと認めます。

 よって、会期は、本日１日間と決定しました。

議 長（千田恭平君） 日程第３、議案第８号、令和４年度一関地区広域行政組合一般会計補正予算

（第２号）を議題とします。

議案の朗読を省略し、直ちに提案理由の説明を求めます。

石川副管理者。

副管理者（石川隆明君） 議案第８号、令和４年度一関地区広域行政組合一般会計補正予算（第２号）

－8－

について、提案理由を申し上げます。

本案は、エネルギー価格高騰の影響に伴い、一関清掃センターなどの施設管理費について、

増額しようとするものであります。

歳入歳出予算の補正額は、3,776万5,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を28億4,133万

7,000円といたしました。

   ２ページをお開き願います。

歳出の目的別補正額は、第１表のとおりで、衛生費3,776万5,000円を増額いたしました。

また、歳入につきましては、繰入金3,776万5,000円を増額いたしました。

なお、事務局長から補足説明させます。

議 長（千田恭平君） 佐藤事務局長。

事務局長（佐藤正幸君） 議案第８号、令和４年度一関地区広域行政組合一般会計補正予算（第２号）

について補足説明を申し上げます。

まず、歳出について説明いたします。予算書の５ページをお開き願います。

 ３款３項１目、一関清掃センター費から３款４項２目、川崎清掃センター費までの光熱水費に

つきまして、エネルギー価格高騰の影響に伴い、各施設の電気料などを増額しようとするもので

あります。

施設の電気料などの増額につきましては、予算の款項目の内、同一目内での流用により対応

が難しい科目について、計上したところであり、同一目内での流用により対応が可能な施設につ

いては、現計予算内で対応しようとするものであります。

次に、歳入につきまして、４ページとなりますが、６款１項、基金繰入金につきましては、

説明しました歳出に係る財源を財政調整基金の取り崩しにより賄うものであり、これにより、財

政調整基金の令和４年度末残高は、２億4,263万円ほどとなる見込みであります。

以上であります。

よろしくお願い申し上げます。

議 長（千田恭平君） これより質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議 長（千田恭平君） 質疑なしと認め、質疑を終わります。

 お諮りします。

 本案は討論を省略し、直ちに採決を行うことに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議 長（千田恭平君） 異議なしと認めます。

よって、討論を省略し、直ちに採決を行うことに決定しました。

 これより採決を行います。

 議案第８号、本案賛成者の起立を求めます。

（賛 成 者 起 立）

議 長（千田恭平君） 起立満場。

 よって、議案第８号は、原案のとおり可決されました。

議 長（千田恭平君） 以上で、議事日程の全部を議了しました。

議 長（千田恭平君） 以上をもって、第50回一関地区広域行政組合議会臨時会を閉会します。

 御苦労さまでした。

－9－

閉会 午前10時８分

－10－

地方自治法第 123 条第２項の規定により、ここに署名する。

         一関地区広域行政組合議会議長  千 田 恭 平

         一関地区広域行政組合議会議員  齋 藤 禎 弘

         一関地区広域行政組合議会議員  沼 倉 憲 二